Secretaria  da  Educação do Estado,  que anteriormente  foi  criado como PROGRAMA DE

ALFABETIZAÇÃO  NA  IDADE  CERTA  –  PAIC,  validado  pela  Lei  14.026  de  17  de

dezembro de 2007 e ampliado pela Lei Nº 15.921, de 15 de dezembro de 2015, tem por

objetivo principal a cooperação entre Governo do Estado e os 184 (cento e oitenta e quatro)

municípios cearenses. O programa estabelece como finalidade primordial  o apoio técnico,

financeiro  e  pedagógico  aos  municípios,  visando  ampliar  as  oportunidades  de

desenvolvimento  da  aprendizagem das  crianças  na  Educação Infantil,  na  etapa  inicial  da